21 Id vero aegre tolerante milite prope seditionem ventum, cum progressi equites sub ipsa moenia vagos ex Cremonensibus corripiunt, quorum indicio noscitur sex Vitellianas legiones omnemque exercitum, qui Hostiliae egerat, eo ipso die triginta milia passuum emensum, comperta suorum clade in proelium accingi ac iam adfore. is terror obstructas mentes consiliis ducis aperuit: sistere tertiam decimam legionem in ipso viae Postumiae aggere

P. Ch. 69.

iubet, cui iuncta a laevo septima Galbiana patenti campo stetit, dein septima Claudiana agresti fossa, ita locus erat, praemunita; dextro octava per apertum limitem, mox tertia densis arbustis intersepta. hic aquilarum signorumque ordo: milites mixti per tenebras, ut fors tulerat; praetorianum vexillum proximum tertianis, cohortes auxiliarum in cornibus, latera ac terga equite circumdata; Sido atque Italicus Suebi cum delectis popularium primori in acie versabantur.

At Vitellianus exercitus, cui adquiescere Cremonae et 22 reciperatis cibo somnoque viribus consecutum algore atque inedia hostem postera die profligare ac proruere ratio fuit, indigus rectoris, inops consilii, tertia ferme noctis hora paratis iam dispositisque Flavianis inpingitur. ordinem agminis disiecti per iram ac tenebras adseverare non ausim, quamquam alii tradiderint quartam Macedonicam dextro suorum cornu, quintam et quintam decumam cum vexillis nonae secundaeque et vicensimae Britannicarum legionum medium aciem, sextadecumanos duo et vicensimanosque et primanos laevum cornu complesse; Rapaces atque Italici omnibus se manipulis miscuerant; eques auxiliaque sibi ipsi locum legere.

Proelium tota nocte varium, anceps, atrox; his, rursus illis exitiable; nihil animus aut manus, ne oculi quidem provisu iuvabant; eadem utraque acie arma; crebris interrogationibus notum pugnae signum; permixta vexilla, ut quisque globus capta ex hostibus huc vel illuc raptabat. urgebatur maxime septima legio, nuper a Galba conscripta. occisi sex primorum ordinum centuriones, abrepta quaedam signa: ipsam aquilam Atilius Verus primipili centurio multa cum hostium strage et ad extremum moriens servaverat. sustinuit labantem aciem Antonius acci- 23 tis praetorianis; qui ubi excepero pugnam, pellunt hostem, dein pelluntur; namque Vitelliani tormenta in aggerem viae contulerant, ut tela vacuo atque aperto excuterentur, dispersa primo et arbustis sine hostium noxa inlisa. magnitudine eximia quintae decimae legionis ballista ingentibus saxis hostilem aciem proruebat, lateque cladem intulisset, ni duo milites praeclarum facinus ausi, arreptis e

strage scutis ignorati, vincla ac libramenta tormentorum abscidissent; statim confossi sunt eoque intercidere nomina: de facto haud ambigitur.

Neutro inclinaverat fortuna, donec adulta luna surgens ostenderet acies falleretque, sed Flavianis aequior a tergo; hinc maiores equorum virorumque umbrac, et falso, ut in corpora, ictu tela hostium citra cadebant: Vitelliani aduerso lumine conluentes velut ex occulto iacu-
24 lantibus incauti offerebantur. igitur Antonius ubi noscere suos noscique poterat, alios pudore et probris, multos laude et hortatu, omnes spe promissisque accendens, cur rursum sumpsissent arma, Pannonicas legiones interroga-
bat: illos esse campos in quibus abolere labem prioris ignominiae, ubi reciperare gloriam possent. tum ad Moc-
sicos conversus principes auctoresque belli ciebat: frustra minis et verbis provocatos Vitellianos, si manus eorum oculosque non tolrent. haec, ut quosque accesserat; plura ad tertianos, veterum recentiumque admonens, ut sub M. Antonio Parthos, sub Corbulone Armenios, nuper Sarmatas pepulissent. mox infensius praetorianis „vos“ inquit „nisi vincitis, pagani, quis alias imperator, quae castra alia excipient? illic signa armaque vestra sunt, et mors victis: nam ignominiam consumpsistis.“ undique clamor, et orientem solem, ita in Syria mos est, tertiani salutavere.
25 vagus inde, an consilio ducis subditus rumor, advenisse Mucianum, exercitus in vicem salutasse; gradum inferunt quasi recentibus auxiliis aucti, rariore iam Vitellianorum acie, ut quos nullo rectore suus quemque impetus vel pa-
vor contraheret diduceretve. postquam impulsos sensit Antonius, denso agmine obturbabat; laxati ordines ab-
rumpuntur nec restitui quivere impedientibus vehiculis tor-
mentisque; per limitem viae sparguntur festinatione con-
sectandi victores.

Eo notabilior caedes fuit, quia filius patrem interfecit. rem nominaque auctore Vipstano Messalla tradam. Iulius Mansuetus ex Hispania, Rapaci legioni additus, inpubem filium domi liquerat; is mox adultus, inter septimanos a Galba conscriptus, oblatum forte patrem et volnere stratum dum semianimem scrutatur, agnitus agnoscensque et

P. Ch. 69.

exsanguem amplexus, voce flebili precabatur piatos patris manes, neve se ut parricidam aversarentur: publicum id facinus; et unum militem quotam civilium armorum partem? simul attollere corpus, aperire humum, supremo erga parentem officio fungi. advertere proximi, deinde plures: hinc per omnem aciem miraculum et questus et sacvissimi belli execratio; nec eo segnius propinquos, adfinis, fratres trucidant, spoliant; factum esse seclus loquuntur faciuntque.